
Paseo de los Héroes 9350, Zona Urbana Río Tijuana, C.P. 22010, Tijuana Baja California, México.
Tel: 664 687 9600    www.cecut.gob.mx

Tijuana, B.C. a 13 de diciembre de 2024

ACTA DICTAMEN
Como parte de la selección de proyectos por la Convocatoria 2024 para el 
Programa de Promoción Escolar febrero-diciembre 2025 llevado a cabo por el 
Centro Cultural Tijuana, organismo de la Secretaría de Cultura del Gobierno 
de México.

CONSIDERANDO
Que el pasado septiembre de 2024 se publicó la convocatoria para propuestas 
escénicas  de  artistas  mexicanos,  para  formar  parte  de  la  selección  de  las 
producciones  escénicas  que  formarán  parte  del  programa  de  promoción 
escolar durante el 2025. 
Se  procedió  a  la  revisión  de  51  propuestas  en  estricto  apego  a  los 
lineamientos de la convocatoria.

RESUELVE
Que las propuestas han sido seleccionadas por los siguientes valores:

 La diversidad y riqueza en el manejo de los recursos creativos.
 La base dramatúrgica, y pertinencia social de las temáticas. 
 Los conceptos de iluminación, audio y diseño de escenario. 
 Viabilidad en tiempos, espacios, logística y necesidades técnicas. 

Las compañías y obras seleccionadas son:

 Vuela, Pupa (Durango, Durango)
LABAT
Dirección: Joshi Madrid 

 La Campesinela (Tijuana, B.C.)
La Compañía del Sótano
Dirección: Luis Carlos López Corro

 Desesperimentos (Tlalpan,CDMX)
Compañía El Gallinero
Dirección: Claudia Ivonne Cervantes Mancilla

 El Cascanueces (Tijuana, B.C.)
Escuela de Danza Gloria Campobello
Dirección: Lilian Tapia



Paseo de los Héroes 9350, Zona Urbana Río Tijuana, C.P. 22010, Tijuana Baja California, México.
Tel: 664 687 9600    www.cecut.gob.mx

 Calacas (Tijuana, B.C.)
Entre Mares Teatro
Dirección: Raquel Presa

 A.S.T.R.O.S (Mexicali, B.C.)
Terezina Vital Presenta
Dirección: Terezina Vital

 Benito antes de Juárez (Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX)
Los Pinches Chamacos
Dirección:  Esteban Castellanos 

 Huele a diablos!  (Tijuana, B.C.)
Entre Mares Teatro
Dirección: Raquel Presa

 Blancanieves (Tijuana, B.C.)
Escuela de Danza Gloria Campobello
Dirección: Lilian Tapia

 Origami Tropical (Cabos San Lucas, B.C.S)
Radio Gorila
Dirección: Cristóbal Barreto Heredia

 Tipai (Playas de Rosarito, B.C.)
Títeres de la Baja
Sandra Lepe Rodríguez

 Península de Gigantes (Tijuana, B.C.)
Teatro en Resistencia
Dirección: Yoall Morales

 ¿Quién es el que anda ahí? (Tijuana, B.C.)
Producciones Rojo
Dirección: Daniel Rojo

 Mi amor con Inés Tabilidad (Tijuana, B.C.)
Títere vivo Compañía Teatral
Dirección: Joel Vences

 Daniel tiene Alas (Tijuana, B.C.)
Triángulo Escénico y Arkhé Escénico
Dirección: Sajid Rivas


	ACTA DICTAMEN
	Las compañías y obras seleccionadas son:

